quantum sapientiae, quantum doctrinae bonisque artibus tribueres, nimisrum non ex aliis requirendum, sed nostris nos oculis satis jam pridem perspexeramus. Nam cui nostram, Auditores, illius temporis memoria excidit, cum lectissimi Comitis Harrachii Filii peregrinatione suscepimus, quo regiones doctrina florentes lustrare, virosque doctos convenire possent, post Angliam, Belgium, Galliam peragratam, ad Italiam quoque, nostramque hanc adeo urbem appulerunt? Quanta tunc doctrinae illi, quanta modestiae, quanta liberalissimae, planeque regiae institutionis nobis documenta praebuerunt? Quae tum per omnium ora pervagata est sapientissimi Parentis praedicatio? quam honorificum, quam amplum de eo ab omnibus iudicium factum est? Et quidem jure optimo. nam qui filios, tum sua indulgentia, tum eorum etiam merito sibi carissimos e sinu complexuque suo dimittere in regiones potest locis, cultu, ingenio alienissimas, neque quidquam aut sumptuum magnitudine, aut viarum periculis commovetur, ut rectam liberoru[m] institutionem ipsa eorum vita potiorem habere videatur; nac illum ea esse mente oportet, ut nihil ad litterarum rationem opportunius optari unquam, nedum sperari possit.

Hanc autem tantam tamque praeclaram de eo praecognitam opinionem, tantum abest ut ejus adventus conspectusque immanuerit, ut multa etiam accessione auxerit & confirmaret. Neque vero de ceteris rei publicae partibus summa felicitate administratis quidquam ex me audietis; ejus namque rei testimonia habetis, cum maxime vulgaria, tum vobis, suo cuiusque

jusque experimento, exploratissima. Illud modo, quo nostra spectat oratio, affirmare jure possumus; nunquam obstructiores gratiae, impudentiae atque id genus artibus, nunquam faciliores sapientiae ac doctrinae ad honores aditus patuisse. In quo id mihi studiosissimus Prorex egisse videtur, ut paucorum annorum beneficia in multam, atque adeo in omnem aetatem propagarentur; neque esset cur illius praesentiam, quam brevi nobis, heu, graviora negotia essent. eruptura, magnopere desideraremus.

Jam quid de Gymnasio hoc, quid de studiosorum Adolescentium commodis dicam? qua ille parte omnium penedecessorum suorum gloriam superavit; ut cum unis serenissimo Rege Friderico, ac Petro Ferdinando Castruo, binis Neapolitani Gymnasii numeribus, sit comparandus. Nam quod dissolutiorem hujus Scholae statum, firmatum jam constitutumque videtis; quod aptioribus legibus institutisque rei litterariae ratio administratur; quod in majorum omnino spem commodorum ac dignitatis erecti sumus: ejus nos votis, ejus auspiciis atque curis acceperum referre debemus. Pro qua tanta tua, Prorex generosissime (te enim iterum appellabo) beneficentia ac sedulitate; nulla futura ex nobis est tam ingrata progenies, quae de te, deque tuis laudibus conticefascat; tuoque, si recte auguror, nomine ipsi jam hujus Gymnasii parietes in omne posterum tempus personabunt.

Video nunc, Auditores, cminium vestrum oculos in me esse convertos. Nempe intelligitis ad eam orationis partem devenisse, in qua de summo Viro, primario apud nos rei litterariae moderatore dicendum

dum sit ; ejus autem laudatione nihil occurere in  
præsentia potest , quod vel vobis gratius , vel orato-  
ri facilius , vel ad totam hanc caussam accommo-  
dius esse videatur . Atqui dura sane , Auditores , atque  
iniqua conditione utimur : nam ne quid tale molire-  
mur , severissimo nobis imperio interdictum est . Pare-  
bitur , Praesul sapientissime , vel modestiae , vel aucto-  
ritati tuae ; atque eripi nobis nostros de te sensus in  
hac celebritate aperiendi opportunitatem , quoniam ita  
animum obficiasti , patiemur : neque quid de studiis  
tuis homines doctissimi , eruditissimaeque nationes præ-  
dicent , neque quod de te fuerit Augustissimi CAE-  
SARIS , cum alias , tum in hujusque traditione provin-  
ciae judicium , commemorabo . Sed ut omnia a me  
praeterantur , an & illud taceri potest , quod praedi-  
care tute de te saepenumero , ac præ se ferre consue-  
sti ? Hoc enim , Auditores , crebris usurpare sermoni-  
bus solet vir tantus , quod & ipse aliquando ex illo  
audivi : nihil facilis Regi Dominoque nostro fuisse ,  
quam Neapolitanii Gymnasii administrationem aliis  
commendare , qui sapientia sibi auctoritateve antecel-  
lerent : at . qui magiore præ se studio , diligentia , ala-  
critate litterarum causam complectentesur , in tanta  
subjectorum populorum frequentia , reperiri potuisse  
neminem . Haec autem cum dicit , suo illum planè  
jure dicere , putatote . Nam ( sancte hoc profiteor , Au-  
ditores , planissimeque ut verba ipsa sonant ) Caele-  
stianus Galianus , si quis alius , is est , cuius omnis  
actio , ratio , cogitatio in una rei literariae tuitione  
procuratioque versator . Itaque nullum horae pun-  
ctum præteriat , postquam Scholæ hujus gubernaculis  
admo-

admotus est, in quo non de tota hac disciplinae ratione restituenda, augenda, exornanda studiosissime cogitarit. Egit cum sacratissimo Principe, egit cum amplissimo Senatorum ordine, egit cum viris nobilitate, auctoritate, doctrina primariis, ut vestram, studiosi Adolescentes, litterarumque causam, pro sua quisque facultate, susciperent atque juvarent. Vno verbo dicam. nihil tam magnum atque arduum, nihil tam tenue & abjectum in toto hoc ei genere occurrit, quod ejus vel perspicientiam fugerit, vel alacritatem fregerit dejeceritque.

Quae cum ita sint, adeste animo, Adolescentes, & opinionem, si quam minus magnificam de vestrorum eventu studiorum imbibistis, deponite. Magnum est, ac prope divinum praefantissimo sapientum coetui adscribi. Utitur autem illud concilium aequissimis sanctissimisque legibus, ut neminem excludat, praeter illam caecam atque iniquam humanarum rerum, ut vulgus ait, arbitram fortunam. Huic uni aditus interclusus est, penitusque obstructus; at patet industriae, patet diligentiae: quem demum quisque locum, sedemque concupiverit, eum merito suo assequetur, ac tenebit. Quid, obsecro, pulchrius, quid optabilius? Neque vero turbent voces strepitusque Poëtarum, multis exquisitisque exemplis rei difficultatem ob oculos ponentium, quibus frangi juvenum conatus & concidere necesse est. Animum despondeant, si quibus forte tardius ingenium heberiusque contigit: vos ad magna & praeclara quaeque factos exultare aequum est, summoque rerum omnium parenti Deo gratias immortales agere. Haereant qui omni adjumentorum gene-

genere destituuntur, qui carent exemplis, carent do-  
ctoribus, disciplinamque miseri nequidquam desiderant.  
Vos in musarum sinu educati, optimis exemplis in-  
stitutisque affluentes; viros autem audientes ejusmodi,  
quibus neque ingenium, neque exercitatio deest; tan-  
to vero vestræ eruditiois studio incitatos, ut eorum  
nonnulli amplissimis conditionibus ab exteris Principi-  
bus studiosissime invitati, liberrime delatum honorem  
respuerint, vestrorumque temporum rationem suis ra-  
tionibus anteferre non dubitaverint: vos omnibus opti-  
mi sapientissimique Principis voluntatis significationi-  
bus confirmati, vos in ea civitate degentes, in qua  
& ii qui consiliis auctoritateque rem publicam admi-  
nistrant, plurimi eas artes faciunt, quibus se in hone-  
stissimum locum evectos sentiunt; & nobilitas, splen-  
didissimusque Patricius ordo jam dudum studia litte-  
rarum non ad oblectamentum & delicias, sed severis-  
sima contentione excolenda sibi suscepit; vos inquam,  
quid aliud requiratis, plane non video. At quid a vo-  
bis natura, quid res publica requirat, et si dicere piae-  
termitto, satis tamen ipsi perspicitis: contentionem  
nempe, diligentiam, patientiam, sedulitatem. Haec  
si desint, cetera omnia non praefidio vobis aut orna-  
mento, sed probro dedecorique futura esse cogitate.  
Turbat me, ac male habet Platonis in Theaeteto  
sententia: adolescentes qui plurimum ingenio piae-  
stant, discendi plerunque laborem refugere. Sed apa-  
ge tam molestam atque importunam commemoratio-  
nem. Illud meo jure praecipio ac mo neo, ut si un-  
quam desidia vos voluptatumque illecebris tentari  
praesenseritis, vestrum vobis ingenium, vestram origi-  
I  
nem,

nem , carissimaeque patriae tempora , atque vota consideranda proponatis ; tum quanta in vos a sapientia commoda & ornamenta proficiantur , quanta demum proficiendi opportunitate gaudetatis . Nulos vobis acrieres industriae stimulos , nullas faces admoveri a quam posse censeo . Id si vobiscum , optimi Adolescentes , etiam atque etiam , ut par est , reputaveritis ; non dubito , quin ad magnam illam atque praecaram , vobisque dignissimam doctrinarum celsitatem , ad quam vel aspirare gloriosum est , sitis aliquando perventuri .

ORA.

# O R A T I O

DE PVBLCORVM GYMNASIORVM AD OPTIMAM  
DISCIPLINAM Vtilitate

Habita Neapoli XIV. Kal. Novembr. MDCCXXXIII.

I N

ANNIVERSARIA STVDIORVM INSTAVRATIONE.

I 2

ILLV.

ILLUSTRISSIMIS ATQVE SPECTATISSIMIS VIRIS  
 REGIAE CANCELLARIAE  
 REGENTIBVS

FRANCISCVS SERAVS.

*Vandoquidem nullis meis artibus, sed Praefecti amplissimi unice arbitrio atque auctoritate factum est, ut Studiorum Instauratiōni pro concione praeluderem; in quo me totum Viri sapientissimi, deque me optime meriti judicio libens commisi; illud mibi sumsi, jure quodam meo, ut quae Vestro in primis, Patres amplissimi, conspectu nobilitata est Oratio, Vobis item inscripta in lucem emitteretur. Nam praeter quam quod baeres nunc animo meo, vigetque ut cum maxime memoria illius temporis, cum Vestris potissimum suffragiis in regiorum Professorum numerum cooptatus sum; cuius magnitudo beneficii requirebat,*

us

ut nullum testandi publice animi mei locum  
 prætermitterem p[er] ip[s]e etiam totius Neapolitanæ Scholæ sensus ad hujusmodi officium  
 me plane vocabat. Eamnamque, & quod nihil  
 non debere se spectatissimo Ordini Vestro, &  
 quod spem reliquam incolumentis dignitatis  
 que suae in Vestro maxime præsidio positam  
 esse sentit, levidensi hoc, & veluti domi nato  
 munusculo, suum erga Vos studium obser-  
 vantiamque declarandam esse constituit. Cu-  
 jus quidem voluntati atque officio quantum  
 a Vobis, & privatim, & publice tribuendum  
 fit, facile statuetis, si cogitaveritis, & hujus  
 Vobis Gymnasii operam, cum prima aetate  
 tantæ istius initia dignitatis poneretis, non  
 defuisse; & ejus universem institutum eo spe-  
 ciale, ut cives rei publicae tradat quam in-  
 structissimos iis artibus, quibus pene solis  
 publica felicitas continetur. quo um alterum  
 nonnullum in Vobis grati animi sensum, cum  
 jucunda juvenilium studiorum commemora-  
 tione conjunctum, excitare potest; alterum  
 non Vos modo, qui isto loco estis, sed & quem-  
 libet de re publica bene sentientem civem de-  
 merc-

*mereri. Has dum ego gravissimas justissimas-  
que nuncupationis caussas reproto, minus mibi  
de bujus lucubrationis tenuitate laborandum  
esse intelligo. meo enim binc nomine , pri-  
va-  
taque persona summotis , nihil ea habet quod  
non Vobis , Viri amplissimi , dignissimum sit,  
nominique Vestro plane debitum . Quod si  
quid Deus opt. max. respiciat , atque initum  
**CAESARIS** beneficio , Vestris suffragiis ,  
omnium ordinum studiis atque approbatione ,  
de amplificanda Scholae bujus dignitate con-  
silium perficiatur ; majora , & ab Academia  
universa , & vero etiam a me , qui minime  
omnium ingenio valeo , industriae atque ob-  
servantiae argumenta expectate .*

### ORAC.

# O R A T I O

TSI maximo Dei praepotentis beneficio, illustrissime Praesul, Patres amplissimi, sapientissimi Professores, Auditores ornatissimi, sub eo Priacipe, atque in ea civitate sumus, nihil ut quicquam ad optimam disciplinam, vel incitamenti, vel opis deesse videatur; plurimum tamen maiores nostros, & vidisse, & consuluisse rei publicae fatendum est, qui de commone facienda identidem studiosa juventute, atque ad diligentiam excitanda Academicas leges condiderunt. Ut enim de iis fileam, quorum usque adeo perversa ratio, depravatusque sensus est, ut intolerandam cupiditatum tyrannidem sanctissimis doctrinae praeceptis, laudabili industriae turpissimum otium anteponere non vereantur; qua videlicet mente neminem hic adesse puto; sunt plerique, qui, si minus animi vitio, iudicii certe imbecillitate atque imprudentia in errorum facile pertrahuntur. Hujusmodi errorum semina e nostrae juventutis animis oratione adhibita sedulo ebellenda sunt; ne qua parte proventuram uberem, pro ingeniorum feracitate atque cultu, sapientiae segetem suffocent atque eripiant. Ex omnibus autem, quae, pro loci hujus & temporis ratione, agitari laudabiliter argumenta possunt, illud mihi peropportunitum occurrit, quod in publicorum Gymnasiorum ad

K

opti-

optimam disciplinam utilitate inculcanda versatur. Si enim id praestitero, quod animo concepi, ut dignum vobis, studiosi Adolescentes, de hujusmodi Musarum domicilio, virtutum sapientiaeque officina sensum existimationemque ingeram, non dubito, quin plurimis maximisque, quibus perturbari optimae disciplinae cursus solet, offendiculis videar occurrisse. Nam non assiduitatis modo studium, quo quidem nomine Neapolitanum Gymnasium celeberrimus quibusque per totam Europam non facile concedit; sed & modestiae, docilitatis, diligentiaeque partes, in quibus haud scio an severorum virotum iudicio abunde a vobis ad hanc diem satisfactum sit, vobis commendatas esse sentietis. Quae profecto duae res si, ceteris undique conspirantibus doctrinae adjumentis, a vobis accesserint, nihil erit omnino ad praeclaram eruditionem atque egregiam requirendum. Sed erat praeterea officii nostri, Auditores, quandoquidem beneficentissimi Principis CAROLI VI. Augusti singularis erga nos voluntas, multis de Gymnasi nostri restituzione praeclare nuper sapientissimeque constitutis, declarata est, ita a nobis in proxima nostri collegii celebritate verba fieri, ut intelligerent universi, quid de ejus in nos promeritorum magnitudine atque utilitatibus statueremus: ut quoniam alia ratione non licet, ipsa beneficii memoria ac praedicatione maximum, quod hoc tempore, atque in hac fortuna possumus, gratia erga optimum Principem animi testimonium praeberemus. Vtinam autem tantum mihi esset, vel ingenii a natura, vel facultatis a doctrina atque exercitatione tributum, ut digna tanto confessu, digna ho-  
dier-

diernae lucis celebritate atque pompa nostra inveni-  
retur oratio! Sed cum ego is sim, qui ad tam gra-  
vem causam nihil praeter timorem trepidationemque  
possim afferre, magnopere vereor, Auditores, ne Vi-  
ri amplissimi judicium, cuius maxime auctoritate ad  
dicendum surrexi, per hominum fastidiosorum ora tra-  
ducatur. Ac quidem sapientissimi Praefecti jussibus  
obtemperandum fuit; in ejus consilii rationem nequa-  
quam curiosius inquirendum. Ut ut fueris, excutiam  
si quid est in me ingenii, atque exurgebo; & quae  
de tota hac causa excoxitata mihi per hos dies sunt,  
paucis complectar. vestra nunc vos monet humanitas,  
ut quae dixero attentis acquisque auribus excipiatis.

Atque in vestibulo quidem orationis meae jure mi-  
hi laetandum esse intelligo, quod ejusmodi mihi cau-  
sa proposita est, ut ipsa per se viam sibi aperire, di-  
gnitatemque satis multam pene solo nomine concilia-  
re videatur. Ita enim mihi persuadeo, qui probe Gy-  
mnasii veluti naturam & notionem acceperit, fieri  
non posse, ut quidquam de illo nisi amplum, nisi  
magnificum cogitet. Est enim Gymnasium publica  
auctoritate constitutus sapientium coetus, ex quo  
omnes, pro sua quisque facultate, juventutem eru-  
diendam suscipiant, ad optimas artes informent atque  
manuducant: qui nihil auditoribus, nisi diurna at-  
que acri meditatione digestum proponant, idque per-  
ficiant verbis aptissimis; summaque adhibeant in-  
enodanda rerum pulcherrimarum intelligentia soller-  
tiam & dexteritatem. quae profecto omnia, uti de  
quolibet bene sapienterque constituto Gymnasio veri-  
fime dici animadvertis universi; ita uberrimam in-

eo atque infinitam rei litterariae utilitatem positam esse , nullo negotio intelligitis . Haec autem etsi latissime patere videantur , tractarique longa oratione possent , fortasse non incommodo ; tamen quoniam certos mihi fines , eosque perbreves ipse praescripsi , omnia publicarum Scholarum commoda in pauca quae-  
dam summaque capita conferam ; itaque differam , ut nulla mihi amplificata atque aucta , multa aut consulto praeterita , aut cursim , summoque veluti ore delibata esse cognoscatis .

Omnium autem primum illud fese mihi offert , atque praecipuum ; in hujusmodi Gymnasiis omnium artium , & disciplinarum copiam ac opportunitatem , quam alibi frustra , aut magno cum labore coquiores , quasi collectam , atque undique contractam subministrari . Quod unum ut quale , quantumque sit , percipiatis ; revocate , quaequo , animo , Auditores , atque excitate memoriam vetustatis : recordamini egregios illos magnosque plane viros , Pythagoram , Empedoclem , Democritum , Platonem , aliosque permultos , qui sapientiae studio incensi , cum ejus adipiscendae facultatem domi nullam , aut exiguum viderent , foris sibi illam incredibili diligentia & contentione requirendam esse duxerunt : tum profecto quid publica Gymnasia studiosae juventuti compendii afferant , facile judicabitis . Equidem soleo ipse saepe tempus illud , quando tota doctrinarum ratio privata nonnullorum notitia continebatur , cum nostra tempestate conferre , postquam publica auctoritate atque consensu sapientiae , artium , omniumque elegantiarum fontes in communia civitatum commoda , Scholarum institu-  
tione ,

tione, patescunt; atque ut illius aetatis, illorumque hominum iniquissimam, ita universim nostram, qui in haec tempora incidimus, felicissimam beatissimamque conditionem judicare. Nempe illis, ubi semel in animum induxissent e vulgi coeno emerserat, atque e vanissimarum opinionum tenebris in lucem aliquam prodire, multa necessario incommoda suscipienda erant, multa pericula subeunda. hinc illa exigua verius, quam peregrinationes, ut Plinii verbis utar, inter bella, & infida hospitia; hinc gravissimarum legum, pro insolentia & fastu, praceptorum importunitas: hinc illa, ad suministrum studiosorum eo tempore dura prorsus, & molesta conditio, ut praecipare fecum agi arbitrarentur; si quibus liceret aetatem pene totam inter celebris alicujus scholae auditores sine nomine, sine ullo aut gloriae, aut dignitatis fructu conterere. At nostrorum temporum ratio quanto ad scientias expeditiorem, quanto aequiorem honestioremque viam munit! Quidquid enim sapientum iudicio, ipsoque plurium aetatum usu, in universo doctrinarum genere scitu jucundissimum, aut in primis conducibile existimatum est; quidquid hominum doctissimorum diurna investigatio adinvenit, studium sedulitasque explicavit, digessit, amplificavit; id totum in Gymnasiis juventuti ad sapientiam informandae proponitur: ut omnia caussari, si qui minus in litteris progressi sint, jure vel injuria possint; at opportunitatem optima quaeque fere nullo labore, nullo incommmodo cognoscendi defuisse fibi, ullq. patet non possint. Et quoniam neque una est disciplinarum omnium comparandarum ratio; neque nationum

nun omniū , aut ingenium , aut institutum , aut  
opportunitas ad easdem excolendas artes homines pri-  
mitus perduxit ; sane laudabilis Scholarum invento ,  
collatis omnium studiis communicatisque doctrinis ,  
omnium utilitatibus felicissime consultum est . Cujus  
quidem rei imaginem , atque adeo exemplum , in  
ipso civitatum conditu , in mercium communicatione ,  
in mercatum nundinarumque institutione luculentissi-  
mam habemus . Itaque ( ut in eo exemplo persistam ,  
quod postremo loco posui ) quandoquidem hominum  
votis negatum est , ut omnis ferat omnia tellus , per-  
fecit saltem humana providentia atque industria , ut  
in multorum locorum utilitates terra una adoptasse vi-  
deretur , ubi emporium plurimū civitatum consensu  
esset constitutum . in quam videlicet quidquid medi-  
terraneae , quidquid maritimae regiones alunt : quid-  
quid montanis aut campestribus locis educitur , im-  
portatur ; ut unusquisque , quae deesse sibi ad vitae  
usum intelligit , quam minimo labore praecipiat .

At enim fortasse non tanti est in publicis Gym-  
nasiis omnium disciplinarum penum juventuti pate-  
re , quanti eam ipsam ubertatem commoditatemque  
doctrinae , omnis , vel perversitatis , vel labis exper-  
tem esse solere . Quemadmodum enim incommodius  
est in hortulis , inter domesticas arbores humanoque  
victui accommodatas , mortiferam aliquam , aut lu-  
xuria foliorum alias perstringentem vivere , quam ex  
omni pomiferarum genere unam aut alteram deside-  
rari ; ita e re publica fore putandum esset , aliquod  
potius litterarum genus ornamentumque deesse , quam  
quidquam pravi , insolentis , inepti , adolescentium au-  
ribus

ritos animisque committi. Neque vero novum aut rarum est, ingeniosos quosdam viros ita ad frivola quaedam futilaque studia offendisse, ut si tantundem operae laborisque meliore consilio in laudabilibus possissent, egregia illorum, fructusque plena in litteris opera extitisset. Praetereo monstrata illa opinio num, quibus rerum divinarum publicarumque officia perversere, ac labefactare nonnulli annisi sunt: potestis enim eas vos, vel me tacente, facile, cum libuerit, recordari. At earum, si diligenter attenderimus, illum fontem atque originem deprehendemus; quod qui elatiore ingenio, ac plane contumaci erant, cum eos omnium maxime aliorum judicio atque auctorati acquiescere oporteret, ipsi nihil in studiorum ratione non sumendum sibi, tribuendumque censuerunt. Qui autem eo perverserit, unde difficilis pateat incertusque exitus, si gnarum viae comitem ducemque respuerit, nae illi erit inter anfractus erroresque viarum de vita magnopere dimicandum. Quo quidem periculo ii procul dubio longissime absunt, qui iis utuntur praceptoribus ac interpretibus, quales optime instituta Gymnasia solent asciscere; bene scilicet mortuos, graves, ingenio subactos; propositi institutique sui tenaces, ut nihil timendum sit, ne novarum insolentiumque doctrinarum vento e statione abripiantur. praeterquam quod, uti serpentes, venenataque alia monstra tenebris maxime, recessuque tutari se, & fidere consueverunt, aspectu vero hominum, luceque ipsa absterreri; ita monstrosae quaeque opiniones, quas saepe privata hominum studia, domesticorumque parietum umbra tegit ac sovet, publica Gymnasiorum luce ac celebritate dissipantur.

In

In dirigendo porto studiorum cursu saepe peccatur; atque adolescentes, sive coepo quodam ac temerario impetu, quod illius aetatis vitium est; sive praepostero parentum consilio, ad ea studia conferuntur, ad quae minime nati illi, factique videntur. Ex quo illud incommodum consequatur, necesse est, ut molestiae laborisque immensi fructus, aut exiguius, aut nullus existat. rem propono, Auditores, usq; sapientumque auctoritate satis testatam, quamque pluribus inculcare non est opus. At tanto huic juventutis detimento, tantoque incommodo litterarum, publicarum Scholarum beneficio magna ex parte prouisum est. ubi enim ad Gymnasium adolescentis accesserit, ingenii, viriumque suarum ignarus, ibique Theologum, Philosophum, Rhetorem, Poetam, Juris interpretem, aliumve quemvis ex illo coetu differentem audierit, fieri non potest, quin sentiat illico tacitos quidem, at certos validosque animi impetus, quorum monitu, qui suorum studiorum curriculo campus sit definitus, intelliget: emicabit enim ad cognitam, ut ita dicam, facultatem ingenium, non secus ac in fidibus fieri videmus; quarum si unam pulsas, subsuntant & reliquae, quae cetero iuxta se sexu harmoniaque continentur.

Verum enim vero quae hactenus persecutus sum Gymnasiorum commoda, et si magna atque praeclaras, non ita tamen illorum propria esse videntur, ut non ad alia possint aliqua ratione referri. Nam postquam omnium pene doctorum hominum genibus ea cognitio insedit, ut sui quisque ingetij monumenta literis consignaret, posteritatique cognoscenda traderet;

(quasi

( quae consuetudo veteribus non ignota , extremis hisce temporibus immodice increbuit ) mirifica consecuta est doctrinarum omnium non promulgatio solum , sed & expolitio , & incrementum ; nihil ut desiderari praeterea posse videatur . Sed vero sua adhuc , & quidem maxima , Scholarum institutioni laus constat . Nam , mitto quod saepe bibliothecae iis libris maximum partem refertae sunt , quibus nihil ad eruditionem ineptius , nihil ad juvenum profectum inutilius fingi potest : mitto etiam illud , non quidquid bene accurateque scriptum sit , continuo , sine delectu adolescentium studiis offerri oportere ; in quo naturam intueri decet , quae recens in lucem editis animalibus , robustioreneque vietum nequaquam ferentibus , elaboratum in maternis uberibus alimentum pro tempore subministrat ; haec , inquam , omnia ut omittam , num parum in hoc utilitatis positum esse arbitramini , quod scholasticis concertationibus , disputationibusque ultro citroque institutis , maximo in lumine rerum involutarum intelligentia soleat collocari , ut se plane stupidos hebetesque prodant , si qui nihilo excultiiores doctioresque ex iis discendant ? num aciores ad industriam contentionemque stimulos inveniri posse patatis , quam quos ingenuo adolescenti admovet aemulatio ? num quidquam imbecilliori aetati magis consenteum , quam , aequalium proposito exemplo , ad imitationem exardescere ? At ista videlicet a Gymnasiis in nos adjumenta proficiuntur . Ad haec , disceptant sapientes de natura ac facultatibus animorum , num pari inter se intelligendi vi , atque acumine polleant . at illi laborant , ut mihi quidem videntur in

re minime necessaria. Eccui enim obscurum est, multos saepe viros, cum parem in studiis litterarum operam, parem industriam laboremque posuissent, alterum alteri, uti mentis perspicuitate, ita doctrinae fructu atque eruditione antecelluisse? At quod ad rem propositumque nostrum apprime facit; quemadmodum, si quis in adolescentis institutione sermonem vocesque adhibeat, aut plane novas, aut illi alia quavis ratione inauditas, surdo canere, operamque abjecere jure videatur, ita plerisque solet accidere, cum abstrusiorum quarundam doctrinarum noritiam ex scriptorum monumentis proprio, ut dicitur, Marte, expiscandam aggrediuntur. ineidunt enim saepenumero in voces & loquendi formas, satis illas quidem, si auctoris mens spectetur, dilucidas atque accommodatas; at juveni plerunque rudi & novitio spinosas, admodum, atque impeditas in quo nisi doctoris interpretisque subsidium praesto sit, diu haereant adxil, seque ipsi obtundant, oportet, antequam rem, de qua quaerunt, cognitam habeant atque exploratam. exit autem partium illius reconditas perplexasque sententias extricare, apta oratione vestire, verba dictioseque saepius versare, omnia denique experiri, quibus explanari ad intelligentiam aditum, atque aperiri putet. Quis autem adeo plumbus est, atque excors, ut non sentiat quae sit in viva voce insperata, quae vis, quod robur atque momentum? quamque expeditate illa, quam valide in auditorem aures animosque peradat; veritatetisque in spectora etiam aliquando incuriosus, atque abhorrentia ingerat & insinuet; ut hac una re non impunito tolerabilis doctor ac me diocris

diocris libro etiam sapientissimo praferendus esse videatur. Cum enim aliorum scripta tacitis oculis lustramus, quasi cum mortuis agere videmur; ita sicut omnia ac jacent enervia. at hominem doctum, gravem, disertum sum audimus, enimvero adsumus animo, excitamus, erigimus maiestate oris, gravitate verborum, sono ipso vocis ac strepitu; mentisque aciem facile eo, quo doctoris industria nos, ac propositum vocat, intendimus. Quid, quod rerum gravissimarum auctores plerunque indeorum, interdum etiam periculosum judicant eo se in scribendo demittere, ut omnium caput eorum oratio accommodata deprehendatur? itaque quod doctis se, inque litteraria palaestra diu multumque versatis scribere profentur, satis habent summa rerum capita exequi, plerique retinere, nonnulla, intento veluti digito, sagacioribus eruenda designare. Dies me, Auditores, lateraque deficiant, si omnia velim in medium afferre, quae ad Gymnasiorum in re litteraria utilitates probandas exponendasque pertinent: quin & illud vereor, ne si diutius tali vos oratione detineam, illa multorum animis suspicio innascatur; esse apud nos, qui minus commode de Gymnasis, minusque magnifice sentiant; quod scilicet sine deterrima Neapolitanis nomib[us] labi fieri nequit. Minime enim dubium est, eam qui Scholarum institutum setio traducat, carpat, virtuperet, id agere, ut in litteras universas, atque etiam humanitatem bellum iniquissimum pareret; Musas, Musarumque cultores e rei publica ejicere atque exterminare cogitet; barbariae & inscitiae adiutum expediat ac pateficiat. Repete, quaeque vos,

Auditores, omnem praeteriti temporis memoriam ; atque litterarum fata vicesque contemplamini . Saepe illae publicis nationum calamitatibus tentatae ac concussae sunt ; saepe luxuria atque licentia , quae nimiam nempe felicitatem consequi solent , de statu dejectae ; interdum sumorum quorundam virorum interitu magnam fecisse jacturam visae sunt .. at si quando barbararum gentium immanitate , hominumque amentissimorum furore factum est , ut publica Gymnasia clauderentur , sapientiaeque praecones obmutescerent , tuac indignissimum omnium artium extitum consecutum est ; tunc ingeniorum quidam veluti veterus ac labes obrepdit , litteraeque universae funditus considerunt . Sed enim oratione hujusmodi nihil opus est in ea civitate , quae sapientiae humanitatisque laudem ab vetustissima origine deducit , summo semper studio ac voluntate tuita est : quae alias quidem artes atque instituta , ut varia civitatum antea fortuna ferre solet , ex tempore suscepit , animumque ac mentem ad aliorum non unaquam arbitrium accommodavit ; at ad ingenii cultum , ad liberalium disciplinarum amorem suo ipsius , vel instinctu , vel consilio ita semper exarsit , ut ad id unice facta , atque nata facile appareret : quae denique & prisca aetate , veteris institutione Gymnafii , longe praeclarissimam apud nationes famam adepta est ; & postro , nostro , inquam , huic litterario Gymnasio ( quod Neapolitanarum rerum scriptores abunde testantur ) vel maxime debet omnem elegantiam , celebritatem , opulentiam , quibus non nostrarum modo , secum olim consortium , civitatum nomine infinitis

tis partibus superavit, obscuravitque; sed & maximis, quae toto terrarum orbe celebrantur, urbibus coaequata est.

Quae cum ita sint, oro vos, obtestorque, Auditores; conservate, quantum in unoquoque vestrum fitum est, atque adeo amplificate hoc urbis nostrae ornamentum; tuemini publicum hoc Musarum, atque atrium domicilium; in eam rem animum, in eam cogitationes operamque convertite. Quidquid laboris in animo quisque suo litteris ornando ponit, praecclare id quidem fit; at videte quam incerta, quam lubrica sit mortalibus vitae usura. quae privato quodammodo late reconduntur, multis patent casibus; atque ubi tandem ineluctabilis fati necessitate vir doctus rapitur, omnia cum eo ingenii pereunt ornamenta; nihilque ex tot vigiliis, tot exhaustis laboribus ad rem publicam, praeter inane desiderium redit. At quae ad Scholarum tuitionem, incrementum, propagationem opera impenditur, ea demum optime mihi collocata videtur: ea profecto, quasi in publicos thesauros, atque in commune quoddam aerarium illata pecunia, ad totius posteritatis opportunitatem reservatur. Qui in eo laborant, ut ipsorum aliquando nomen patriae laudi atque ornamento sit, eos maximam iniure a civibus suis gratiam aequum est: at est longe praestantius consiliis, opibus, omnibus denique artibus perficere, ut patria exculta ac nobilitata doctrinis, suis ipsa civibus gloriam decusque afferat. illud privatam, hoc publicam spectat felicitatem; illud saepe beneficium puncto temporis perit, hoc ferre aetatem potest, atque adeo longo. facciu-

sacent oram fluxu vigore, & corpborari. Sed Te ne  
ego ne horter, Caelestine Galiane Praeful sapientissi-  
me, quem litterariam praefecturam, divino prorsus  
afflatu atque consilio ab Augusto CAESARE deman-  
datam, tanta alacritate, tanta sollicitudine & con-  
tentione gerere manifestum est, ut cum in ceteris  
rebus omnibus modum moderationemque unice, &  
ames, & p[ro]te feras, hac in re una omnem mo-  
dum praetergressus esse videare? Sed neque in vestra-  
rum vobis partium commemoratione laborabo, Patres  
amplissimi, Professores praestantissimi; quorum uti fi-  
de atque auctoritate magna ex parte Gymnasii no-  
stri, reique totius litterariae fortunam nitii verum  
est; ita nullum huc usque a vobis, aut officium, aut  
praesidium studiosorum votis, commodisque defuisse  
intelligimus: in qua porro mente ut persistatis, pro  
aequitate prudentiaque vestra res sibi publica pollicet-  
ur. Reliquum est igitur, ut unde profecta est, eo  
tandem revertatur oratio; atque vos, studiosi Adole-  
scentes, quorum maxime causa tota haec nobis in-  
stituta concio est, paucis alloquar. Jam vos ea mea-  
te, eoque iudicio omnes estis, ut quae Regis cle-  
mentissimi sit de vestra institutione cura atque stu-  
dium, quae vigilantissimi Praefecti diligentia atque  
contentio, quae sapientissimorum Magistratum con-  
spiratio, quae doctissimorum Praeceptorum industria,  
quae expectatio omnium ordinum, qui totius civita-  
tis sensus, quae vota, per vos ipsi, etiam nullo mo-  
nente, animadvertis. At illud etiam, quo vos ma-  
jorem in modum, considerate, vobisque serio propo-  
nите; quam siп indignum, quam turpe, quam non  
feren-

ferendum optimi Principis , reique publicae universae desideria , curas , labores despicere atque frustari . Sed quem haec omnia fructum , qualem exitum habitura sunt , si vobis ipsi , si publicae spei defueritis ? Totum est in diligentia operaque vestra , totum in vestro studio ac labore collocatum . Sane quo sunt ad exquisitam eruditionem aptiora Gymnasia , quo sapientius constituta , quo accuratius administrata , eo vos , nisi annitamini , profectumque vestrum etiam atque etiam urgeatis , majorem vituperationem , turpioremque ignaviae notam incurretis . Sed jam hisce modus esto . Vos , spero , Auditores , si ingenium , si eloquentiam , si facultatem in dicendo meam minime laudare , salva judicii vestri integritate , poteritis ; at consilium , voluntatem , studiumque publicae utilitatis incensissimum , quod magis praestare ipse de me , & possum , & debo , nullo pacto improbabitis .

De

D E S V F F O C A T I S.  
A D V I T A M R E V O C A N D I S.  
S C H E D I A S M A.

ON dubito fore plerosque, qui vel solo Schediasmatis hujus titulo auditio, aut perfecto, offendantur & stomachentur; putentque nos imperitis os sublinere velle. Nam si tanta Medicae facultatis imbecillitas est, ut saepe ne nutantem quidem valetudinem, nedum ruente, fulcire & sustinere valeamus; quae ista audacia & jactantia est, mortuos ad vitam revocandi artem ostentare; tantumque beneficium mortalibus polliceri, quantum supremam Numinis vim ac potestatem sibi univerbasse novimus? Et haec quidem plerisque vestrum ita videri pro certo habeo: nec profecto injuria. At qui si vocabulorum notionem & interpretationem, non eam, quam vulgus comprehendere protinus & inconsiderate solet; sed qualem artifices, rerumque physicarum periti agnoscent & tradunt, attendatis; nihil absonum nos protulisse intelligetis. Nam, ut ab ipso statim initio erroris occasio praecidatur, scire oportet Suffocatos eos a nobis appellari, qui mortui quidem videntur, at non sunt inter mortuos revera numerandi: quibus tamen, si opportuna iis medicorum auxiliorum opera desit, a statu mortis apparentis ad veram

M

veram

veram mortem , animalisque fabricae corruptionem necessario delabendum fit. Itaque eos hanc in classem referimus , qui diutius in aquis demersi perstiterunt ; aut qui maxima vehementissimaque subiti terroris perceptione ; aut magna profundaque convulsione ex internis causis conflata ; aut tandem aëris aura quomodocumque exclusa , respirationeque intercepta , corrunt & exanimantur ; ut ne sagacissimus quidem Medicus superstitis vitae vestigia in iis deprehendere valeat . Hoc , ut modo diximus , demersis ; hoc hystericas mulieribus interdum ; hoc ipsum fortasse fulmine tactis , atque aliis accidit ; quibus , quemadmodum auditis , succurrere Medicina aliquo pacto potest ; si vero pro derelictis habeantur , fato ineluctabili misere rapientur . Est itaque nobis propositum in hoc tractatu ( quem alias , quinto scilicet ab hinc anno (\*) carissimis auditoribus pollicitus eram , valetudine autem interturbante edere tunc minime potui ; est , inquam , nobis propositum casus edifferere , in quibus qui mortui in speciem videntur , mortui non ita sunt , ut ad vitam revocari industria aliqua non possint : tum rationem tradere , qua opus hoc magnum & insolens praestare Medicus valeat . Inter haec pleraque illustranda occurrit , scitu dignissima , ac jucunda ; in quibus explanandis vestræ eruditioni tum theoreticae , tum practicae nihil a nobis deerit , quantum ingeniole meo , atque diligentia eniti potero . Sed age rem ipsam aggrediamur .

ARTI-

---

(\*) Is annus fuit MDCCL.

## ARTICVLVS I.

*Quod fallacia atque incerta sint mortis signa.*

**N**escio an aliud quidpiam humanae mentis superbiā potentius coērceat , & castiget , quam mortis , & vitae signa ita confundi , ut non raro Medicos ipsos ( quorum id judicium p̄ae ceteris esse debet ) decipi contingat , ut non mortuos pro mortuis habeant . Documenta effati hujus afferre possum plurima & luculentissima . Ut autem historiae testimonia praeteream , quibus traditum est non semel homines pro mortuis elatos , in mediis ipsis exequiis repente revixisse : certe Medici ipsi turpiter aliquando hac in re decepti sunt ; quod de Andrea Vesalio Anatomicorum principe memoratur ; qui cum cadaver mulieris cultro anatomico subjecisset , jamque ferrum in viscera adegisset , statim infelix mulier ejulata , sive quo alio indicio , se adhuc vivere ostendit ; vulneribus autem est protinus sublata . Argumentum hoc pluribus tractat & illustrat Lancisius in opere *de Mortibus subitaneis* ; definitque , nisi corruptionis , sive aestuationis signa apparuerint , maxime odoris caderos gravitate , non posse medicum de hominis morte , citra omnem erroris suspicionem , pronuntiare . Winslovius tandem , Anatomicus Gallus doctissimus magnique nominis , libello conscripto edocet , ad Magistratum officium pertinere , ne mortui sepulturae trahantur , nisi justum tempus deceperit , quo corruptiōnis signa satis fese prodere possint .

Sed non difficile est hujus tantaे ambiguitatis

M 2

fon-

fontem indicare; ex quo fiet etiam manifestum non protinus exsibilatione esse excipendum, si quis ignorare se mortis vitaequae discrimen fateatur. Nam motu & sensu contineri vivi animantis signa si quis contenteret, facile reselleretur; tum quod pro voluntatis imperio motu abstinere possumus, functionum autem functio peculiarium objectorum praesentiam requirit; soni puta ad auditum, luminis ad visum &c. tum vel maxime, quod morbi incident fatis frequentes, qui motum & sensum animali adimunt; quod ex medicis institutionibus exploratissimum est.

Reliqua igitur vitae indicia duo sunt, cordis scilicet motus, sive Pulsus, & Respiratio; in quibus non imperiti modo, sed Medici etiam positam esse vitae significationem sibi perfauerunt. Et quamvis cordis motus spontaneo mechanismo perficiatur, in quem nullum est voluntatis imperium & jus; respiratio autem ex promiscuo quodam genere constituta sit; ut nempe plerumque eam functionem incogitantes & dormientes, vel alio intenti obeamus; aliquando, si libuerit eam & coercere, & accelerare possumus; tamen apud omnes receptum est, animantium vitam respiratione maxime consistere, respirationeque potissimum intelligi & manifestari. Itaque si poëtarum, oratorum, aliorumque scriptorum sermonem attentius consideremus, iis spirare est pro vivere: ad haec animantia & animalia ab anima, id est ab aëre, sive spiritu, quem spirando ducunt, primaeva latinae linguae significatione dicta sunt. Quod ea ratione factum existimo, quoniam cordis motus, sive pulsus solo contactu cognosci certo possit; respiratio autem, id est throracis

racis dilatatio ( saltem in animalibus perfectis , & molis insignis ) sese offerat vel eminus intuentibus . Si quando igitur nec motus , nec sensus superstites sint ; nec respiratio ullo se modo prodat , nec cordis pulsus : jam intelligitis omnia cessare vitae indicia ; nec injuria animal sic constitutum pro mortuo haberi solere .

Spectat hoc artificium , quo Medici vel ab vetustissimis temporibus ad superstites vitae notitiam in dubiis casibus comparandam uti consueverunt . Nam si quando homini respiratio vehementer impedita est , ut spectantibus nullo modo sese offerat ; tum defint etiam cetera vitae testimonia , motus puta membrorum , & pulsus , sive in carpis , sive potius sub sinistra mamma sedulo exploratus ; tunc Medici ad certiorem respirationis inquisitionem animum convertunt ; atque ut Galenus diserte tradit lib. 6. de locis affectis cap. 5. vel carptae lanae flocculos ante oris , vel narium hiatum suspendunt , observantes num quid motus ab aere praetergrediente iis communicetur ; vel poculum aqua plenum praecordiis imponunt ; aqua enim vel minimo thoracis motu superstite , fluctuationis indicia praebet ; vel & effluet . Subsequentibus vero temporibus eodem consilio alia experimenta minus operosi apparatus institui cooperunt , ut scilicet re quapiam flammatum emitte , ut puta palea vel candela , ori admota , an trepidet flamma , an vero immota persistet , notetur : quorum si primum acciderit , vivere adhuc hominem ; si alterum , jam exanimatum esse decerni possit : aut tandem speculum nitidissimum ori item objiciunt ; in quo si vaporis levissimi vestigia cogantur ,

tur , ut speculi nitorem infuscent , spirare hominem ; si minus , spirare desisse constituant .

Haec ideo pluribus persecutus sum , ut intelligeretis respiratione maxime , vel potius unice , consueuisse Medicos animalium vitae documentum accipere . Atqui rursus concipere oportet , respirationem duplice sensu deesse posse , nec tamen animal revera esse mortuum , ut nullus medicinae locus amplius supersit . Nam fieri potest , ut minimus respirationis gradus adhuc in corpore remaneat ; verum assidentium sive aliorum , sive Medicorum etiam ( quod magis reprehendendum ) negligentia fiat , ut minimus ille gradus intuentium oculos fugiat ; quo casu homo pro mortuo habetur , nec tamen est ; cum tam levis sit aëris in thoracem ingressus , ex eodemque egressus , ut non facile animadverti possit , quamvis tentamina illa omnia supra proposita adhibeantur . Praetermitto Galenicorum doctrinam , qui putant , respiratione adempta , posse tamen animal vivere sola transpiratione superstite .

Alias autem ( quod ferio adnotandum ) cessaverint licet reliqua vitae indicia , immo & vitae munia ; cessaverit , prorsusque abolita sit & intercepta respiratio , ut neque negligentibus , neque diligentibus , nec imperitis , nec Medicis sagacissimis & peritissimis sese cognoscendam offerat ; adhuc tamen animal illud si minus vitae usum , vitae saltem semina , vel ad vitam dispositionem retinere poterit . Appellemus autem animal facultate omni vitali prorsus orbatum Mortuum ; animal vero illud , quod vitae usum amicit , non autem vitae facultatem , & ad vitam dispositionem , appellemus Intermortuum , quod , venia a

Gram-

Grammaticis petita, perspicuitatis gratia facimus. Sed eadem haec doctrina pluribus illustranda atque explananda est.

## ARTICVLVS II.

*Quod distinguere oporteat Vitae usum & functionem  
a Vitae dispositione & facultate.*

**Q**uisquis plane ac perspicue intelligere cupit vim doctrinae in extremo superiore articulo propriae, animum advertat ad constitutionem, & affectiones successivas ovi in animalibus oviparis; vel seminis in plantis. Semen enim aliud foecundum & vivax est, aliud infoecundum, & quasi emortuum: sic & ovum aliud quidem infoecundum, sive subventaneum est, aliud foecundatum. Sed videamus quid semen foecundum a semine vegetante discrepet.

Et semen quidem a planta adulta, laeta & vivaci, tempore opportuno, idest cum jam ad maturitatem fructus pervenerit, decisum, vitale & foecundum appellare par est; quod scilicet si terrae committatur, irrigetur, atque convenienti cura soveatur, mox germinaturum sit, atque plantam editurum. Nunc autem quaero, qui status hujus seminis sit eo medio tempore, cum jam a planta decisum est, nondum autem terrae commissum? an vegeter, an vivat; vel an vivax, an emortuum appellandum sit. Quod si quis respondeat, afferatque semen ejusmodi eo tempore vegetare; negabo, ac perverse responderi ostendam. Nam si per plures menses, si per annos etiam

(quod)

( quod in seminibus quibusdam verum est , quae adhuc foecunda in annos servari possunt ) repositum in horreis sit , nullum vegetationis , nullum vitae indicium manifestum praebebit ; neque scilicet mole immutata , nec colore , nec aliis quibusvis qualitatibus .

At si quis reponat semen illud emortuum esse ; rursus instabo perperam hoc dici ; nam quia ratione fieri posset , ut terrae commissum vegetaret , & in plantam sensim facesseret ? Est igitur semen illud vivax , sive vitale ; non autem vegetans , nec proprie vivum : vel , si dubet , dicamus , semen tale vitae facultatem , sive dispositionem ad vitam habere quidem ; minime autem vitae usura & functionem ei inesse . Quae quidem ut clarius intelligatis , reputare debetis , esse semina quaedam infoecunda & revera emortua ; quae scilicet calamitate aliqua afflata sunt , quamvis nullum fortasse vitii indicium manifestum intuentibus exhibeant : quae tamen si terrae committantur , atque cura omni agricolationis foveantur ; corruptentur potius & putrefcent , quam vegetent .

Sed fortasse aptius evidentiusque paritas procedet , si exemplum desumatur ab ovis gallinaceis ; in quibus distinguere oportet statum ovi citra galli commercium a gallina editi , quod subventaneum appellant ; statum rursus & constitutionem ovi a gallo foecundati , nondum autem incubati ; & statum tandem ovi hujus foecundati dum gallinae incubanti supponitur , vel alia ratione & artificio fovetur . Et ovum quidem subventaneum , sive infoecundum parum vel nihil ad propositum nostrum facit : sed ovi foecundati quidem , non autem incubati , cum ovo foecundo & incubato compa-  
ratio

ratio instituenda est. Nam foecundatum ovum omnia prorsus habet, quae ad vivens animatum edendum necessaria sunt; deest tamen fokus, sive calor ille, quo in motum agi liquores, canaliculaeque obscurorum rudimenta explicari, & patefieri contingit: quae quidem tunc accidunt, cum calor certi gradus adhibetur, diuque servatur. Itaque jure affirmare possumus ovum foecundatum, non autem incubatum, vitae quidem dispositionem, sive vitae facultatem in se continere, vitae autem usum & functionem nequaquam. Si quis autem scholasticis vocabulis uti velit, dicere potest foecundatum ovum, non autem incubatum, vivere quidem in potentia, non autem actu.

Nunc si comparationis vis rite expendatur, iam intelligere unusquisque vestrum potest, fieri posse, ut animali vivo admittatur usus & functio vitae, remanente adhuc vitae dispositione & facultate; quod eo maxime casu fieri dicendum est, cum animal integris partibus, tum solidis, tum fluidis; univerfoque instrumentalis mechanismo adhuc exstante, vita orbatur, seu potius vitae actu; ea de causa dumtaxat, quod intercipiatur motus liquorum; id autem Suffocatis propriis accidere demonstrare aggredimus.

## ARTICVLVS III.

*Quod Suffocatorum Animalium mors ab insurcepro liquefum moru, non autem ab instrumentali mechanismo corrupto reperenda sit.*

**P**erperam vulgares homines sibi persuadent, demersos, sive in aquis suffocatos, ab ingurgitata immoda aquae vi, quae & per oesophagum in ventriculum, & per tracheam in pulmones affatim delapsa sit, eosque opprimat, vita privari. Nam demersorum, atque inde suffocatorum cadavera, anatomica curiositate explorata, contrarium exhibent. Ventriculus enim perquam modicam aquae mensuram; pulmo vix gattas aliquot, aut ne has quidem continere solet. Verum quidem est, in more positum esse apud nationes plerasque, naufragos, aut eos, qui forte submersi in praesenti vitae periculo versantur, aut jam vita functi videntur, cum ex aquis emiserunt, aut aliorum ope in siccum educti sunt, pedibus suspendere, ut scilicet effluente per os aqua restitui possint. Atqui non dubito, quin pro sit miseris hoc artificium; sed alia ratione praeter eam, quam vulgus sibi proponebit. Nam in eo positu inverso crediderim potius convulsionem illam muscularum glottidis, in qua convulsione verae suffocationis caussa proxime agnoscenda est, laxari posse atque resolvi; quo facto libertas conciliatur aëris hauriendi atque emitendi; vitaque reddit, quae vel extincta erat, vel magno in discrimine verlabatur. Convulsionem, crediderim, caussam esse mortis suffoca-

focatorum tam certum esse apud physicos experientissimos, ut nullus dubitationi locus supersit. Suffocatores autem hic primo quidem in aquis demersos intelligimus. Praeterea & evidentissima convulsionis indicia in aliis apparent casibus, quibus aliquando homines drepente, maxime ex caussis externis, e medio tolluntur, ut fulmine tacti; & animalia quaevis, quae in spatio aere vacuo concluduntur; quae scilicet manifesto concuti, & membris omnibus convelli videntur. Adde & mulieres hysterica praefocatione vehementissima correptas.

Sed & ex inopinato maximoque pavore aliquando exanimatos esse homines, historiae testantur; eos praesertim, qui animo valde imbecillo & exili prædicti sunt; in quos scilicet tanto major pavoris actio, quanto debilior & contractior animus. In his igitur omnibus casibus nulla, ut demonstrari potest, instrumentalis mechanistri efficax & profunda perversio intervenit; ut si anatomicus perspicacissimus explorare corporis interiora institueret, nihil prouersus reperiret, ex quo mortem arcessitam esse intelligeret. Sed levis convulsio musculorum ad glottidem pertinentium ejus mihi naturae, & gradus videtur, ut ex se quidem, naturaeque spontaneo molimine non facile corrigi; at mediocri diligentia artificiose adhibita corrigi & resolvi possit. Patet hoc exemplo earum machinarum, quae necessariam penduli jactationem habent, quales plurimas obviasque habemus horis designandis comparatas. Jam autem omnibus cognitum arbitror, machinas hujusmodi id requirere, ut motus suos perficere & percutere possint, ut scilicet magno quodam

N 2 appa-

apparatu rotarum, aliorumque organorum instructa  
sint; quorum organorum si unum aliquod, saltem ex  
praecipuis, aut desit, aut alia quavis ratione luxatum,  
aut corruptum sit, tunc pendulo in motum, ut fieri  
solet, acto, machinalis motus obiri nequit, citoque  
pendulum ipsum, & si qua alia organi pars ad pen-  
duli impulsionem moveri cooperat, subsistet, & con-  
quiescat. At si machinamentum universum rite, at-  
que convenienti artificio comparatum sit, tunc pen-  
dulo semel permoto, perennabitur aequaliter totius  
machinae motus eo usque, donec potentia agens, la-  
mina scilicet chalybea elastica vi praedita, atque ex-  
terno nisu distracta & compressa, integre explicata  
ac restituta sit; vel pondus quodpiam funiculo appen-  
sum, atque continenter gravitans, & ad terram ac-  
cedere affectans, terram tandem, seu aliud sustenta-  
culum quocunque contigerit, in quo residere & quie-  
scere cogatur. Si vero tandem, ceteris bene habenti-  
bus, penduli oscillatio data opera, aut casu quocunque  
cohibeatur & sistatur, cessabit illoco machinae motus.

Consideremus ergo triplicem machinarum ejus-  
modi statum, & dispositionem, atque cum triplici  
animalium statu, quantum ad institutum nostrum per-  
tinet, conferamus. Animal vivens machinam refert  
& bene constructam, saltem quoad organa primaria,  
moturque prorsus necessaria; & motu sive oscillatione  
penduli gaudentem. Animal suffocatum, sive, ut ap-  
pellare libebat, tantum intermortuum, recte compa-  
ratur cum machina integra quidem, rite constructa;  
nec ulla ex parte deficiente; feriante tamen ex in-  
tercepto & praepedito penduli motu. Tandem animal  
mor-

mortuum ex morbo , id est ex caussis aliquibus gravioribus , corporis oeconomiam & mechanismum funditus destruentibus , componere licet cum machina corrupta & perversa , cui scilicet aliquid defit ad motum prorsus necessarium ; vel in qua instrumentum aliquod , vel plura instrumenta ( perinde enim est ) depravata , corrupta , vel loco mota sint , ut debitam functionem , cui ab artifice destinata erant , obire nequeant .

Illud modo quaero , cujusnam industriae , aut quanti laboris sit in machina ex penduli interceptione sufflaminata & quiescente , pendulum agitare , atque impellere ? Sane quidem nullius negotii opus est : & tamen motu semele impresso pergit machina motus suos edere . Ita pariter nobis persuadeamus oportet , convulsionem alicubi factam in caussa esse posse , quare universus corporis mechanismus intercipiatur ; deficiat , cesseque motus organorum activorum respiracionis ; cohibeatur motus cordis ; proindeque animal examinetur , & intermoriatur . Si animal hujusmodi affectu correptum , vitaque destitutum sibi relinquamus , nihilque ad motum excitandum moliamur , sensim corruptentur humores , sensimque constitutio vitae necessaria destruetur ; ex quo vera mors , nullaque arte reparanda . At si qua industria & ratione convulsio solvatur , cetero mechanismo integro ac vigente , tunc prompte animal reviviscet , atque pristinam vitam resumet , itaque porro perget ; quod clarius ostendere & illustrare opus est .

ARTI.

## ARTICVLVS IV.

*Quod viventium vis, sive vita, motu quidem  
contineatur, quiete vero intercipiatur.*

**H**OCC dogmate in titulo proposito pleni sunt physicorum libri; nec scholae medicae cujuscunque agitatis, aut sectae, ab eo discedere unquam sunt auctae: non igitur aut abstrusiorum aliquam doctrinam in hoc articulo me vobis oblaturum putetis; aut ulli errori, falsaeve interpretationi obnoxiam. Verum de ea re aliquid attingere constitui, partim quod ex dictis proxime sequitur, partim quod ad totius consilii inceprique nostri intelligentiam apprime facere videatur; praestat enim auditores per gradus deducere, ut omnem, si quam initio imbiberint, in suffocatis a morte vindicandis, difficultatis speciem, aut absurdum opinionem, exuant & deponant.

Et vivere quidem, si scholastico ritu loqui velimus, partim agere, partim pati est; sed nec agere, nec pati corpus quomodoquinque potest, absque eo quod motus ad utramvis dispositionem interveniat. Igitur in motu unice vitae idea ponenda est: non autem in motu qualicumque bruto & fortuito, sed in motu ad certas leges & numeros, certumque rhythmum facto, ut omnibus manifestum est.

Porro animalium vitam eo unice contineri Lascivus aurum, quod per organa respirationis majora, id est per bronchia majoris sectionis, aer; per organa cordis, id est ejus ventriculos, arteriasque & venas maiores, sanguis; tum vero per vasa majoris usus, cere-

cerebrum puta & nervos principes, spiritus sive liquidum nervorum moveatur. Postremum hunc animalium machinae motum, quem in liquido nervorum Auctor hic constitutum volebat, tanquam penitus obscurum, nec ulla evidenti demonstratione afferendum, perspicuitatis gratia omittemus. Motum autem reliquum utrumque, aëris scilicet per pulmones, & sanguinis per cor & vas a majora eidem adiuta, certum est tam ad vitam necessarium esse, ut alterutro praepedito, prorsusque intercepto, tum alter extinguitur protinus necesse sit; tum ut vita, vel potius vita usus, functioque deficiat. Sed & tanta est inter utrumque consensus & conspiratio, ut alterutro restituto, necesse etiam videatur, ut alter quoque revocetur & restituatur. Itaque quemadmodum si arte aliqua sanguinis motus, sive motus cordis satis penitus posset, necessario & aëris transitus sive motus eorum organorum respirationis, quae activa vocantur, pariter interpretetur; sic respiratione redintegrata, restituetur motus: & rursum motu cordis restituto, redintegrabitur & motus ille, quo respiratio perficitur. Quibus sic habentibus, vita etiam, quae tantisper intercepta & extincta erat, revocata & redintegrata intelligetur. Atque haec satis certa, & rationi doctrinæque philosophicae consentanea videntur.

Nunc quæstiones binæ seorsum examinandæ supervent: prima, an respiratio circulationi; an contra circulationi respirationi plus tribuat; idest cuinam ex hisce functionibus ad vitae conservationem necessariis primatum concedere liceat: altera, quaenam ex his functionibus in suffocatione primum, atque, ut ita dicam,

dicam, ex origine intercipiatur: tum an in omni fortitiae & repentinae mortis genere eadem pariter laetionis ratio, eademque successio & ordo procedat; ut ex. gr. respiratio semper primum deficiat; ea vero deficiente, deficiat & circulatio; an vero contra circulationis defectu semper exordiendum sit; quem scilicet defectum respirationis interceptio necessario consequatur; an vero tandem alias circulatio, alias respiratio, pro diverso scilicet mortis genere, primo laesa intelligenda sit.

Et quod ad primam quaestionem attinet, non uno argumento probari posse mihi videtur, si vires & momentum spectemus, primas in vita servandas partes esse Circulationis, sive potius Motus cordis; nam robustior est, & instrumentis validioribus cordis motus perficitur, quam motus organorum activorum respirationis, muscularum scilicet intercostalium, & adiorum quorumdam, maxime autem diaphragmatis: quod utrumque instrumentorum texturam & operosam fabricam inventibus perspicuum est. Deinde memoria repetere oportet, in animalium genesis, sive prima formatione cor primum, & quidem satis diu solumque moveri, interea dum pulmones jacent, organaque respirationis omnia feriantur, quod in oviparis aliqua ex parte verum est; sed maxime conspicuum in viviparis: ut ecce in homine novem & amplius mensium intervallo cordis motus motus muscularum respirationi famulantum antevertit.

Sed & extincto animali, atque corde extracto, sanguinisque commercio prorsus orbato, si aut acicula cor compungatur, aut acuto aliquo liquore aspergatur, statim

statim systolem & diastolem, & quidem aliquantis per, redintegrare videbitur; quod in ramis praeferit, atque in testudine Anatomicos accuratissimos expertos esse litteris proditum est. Ex quo argumentum capere possumus, motum cordis cum robustioribus & aptioribus instrumentis obiri, cum impedimentis quibuslibet incurrentibus efficacius resistere, quam motus ceterorum muscularum quorumcunque.

Quae si vera sunt, jam inde jure inducere possumus, citius, atque levioribus ex caussis, respirationem, quam motum cordis intercipi; ac proinde ob respirationis potius, quam ob cordis motus defecatum animalium mortem contingere. Ex quo ad vitam restituendam plus respirationis restitutionem, quam restitutionem motus cordis conferre, evidens est.

Quod ne cai implicantiam involvere videatur, clarius explanare oportet totius hujus doctrinae rationem. Hoc igitur assero, vires & momentum ad vitam longe efficacius cor motu suo, quam organa respirationis motu item suo conferre; majorisque operae esse, majorisque difficultatis cordis motum, quam motum respirationis intercipere: quod inde etiam confirmari potest, quod respiratio nostro etiam arbitrio ex parte regi possit, eam accelerando, vel sustinendo; quod de motu cordis verum nullatenus est. Atqui si ordinem, quo vita amittitur, serio accurateque expendamus; aut ordinem, quo vita restitui & redintegrari potest, tunc existimabimus a respiratione ordinandum esse, ut ea intercepta, quod facilius contingere potest, intercipiatur etiam motus cordis: si vero vita